tum etiam diutius jam moras traxerit, neq; adeo facilè iterum corrigitur; ut hinc meritò Forestus l.10. obser. 75. in Schol. assertat, semper vestigia levis resolutionis relinqu. Si partium tabes insequatur, malum: juxta 2. Prorrhet. t. 42. In valde senibus, qui hoc malo saepius affliguntur, teste Hipp. 2. de morb. 21. Et 6. Aph. 57. it. Sect. 3. aph. 31. difficulter curatur; ob naturæ impotentiam. Si hemorrhoides accedant, utile est Et c. Coac. Pren. t. 3. n. 318. 319. Recidiva, ut in aliis morbis, sic in hoc præsertim pessima.

§. XIX.

Et hæc quidem pauca, sufficient hactenus, cùm ad ipsam properandum sit curationem, in qua præcipue id efficiendum, ut in primò statim morbi insultu, μετεάρων ἐόντων πάντων τῷ λυπέοντων πλευρῶν καὶ ρευμάτων, ut verbis utatur Hippocratis l. de vict. acut. t. 35. Cum adhuc in sublimi sunt, omnes, qui affligunt spiritus & fluxiones; ut inquam, tunc statim ægro quam optimè prospiciatur, satisq; convenientia adhibeantur auxilia, & Confortatio, γάρ οὐ, facilius enim tunc, auxilium admittunt, addit Hipp. l.c. qui ipse: χεριζειν, differre in acutis auxilium, malum judicat sect. 4. Aph. 10. Ideoque, cùm ad extremos morbos, αἴξαται δεγκτεῖαι εἰς ἀνεγέρσιν νεάτησι, extrema exquisitè remedia sint optima, test. Hipp. aph. 6. sect. 1. conf. 1. de loc. in hom. t. 55. inter illa autem, Venæ Sectio sit primarium; hinc eadem primò omnium ac statim in principio, etiam hic erit instituenda, siquidem illam & ipsius morbi natura, & causarum nexus requirit. Obstructio namque à sanguine facta, hujus utique postulat detractionem, quam & copia illius indicat, nimiusque affluxus. Hinc maximum plerumque commodum ex educto tempestivè fatis sanguine, sentiunt Hemiplectici. Undecunque enim mittatur sanguis, totius plenitudo minuitur, quin idem celerius, quam antea, in vasis movetur, à coagulatione prohibetur, & qui in ductibus exilioribus incipiebat concrescere, ibique hærebat, inde extruditur, ac validiore agitatione, suæ fluiditati restituitur, quin deni-

dénique, quæ oclusæ erant sanguinis spiritumque viæ, referuntur: addunt nonnulli, restitutum per Venæsectionem liberiorem sanguinis motum, ad hoc etiam conferre, ut, quæ exhibentur sanguinem solventia medicamenta, ad cerebrum uberioris deferantur, & expectatam conferant utilitatem, vid. Fr. Bayle l.c. p.122. qui hōc ipso digitum etiam intendere videtur in Clysmaticam illam novam, seu modum, quō in venam secundam, medicamenta immitti possunt, ut eādem ratione, at multò tamen citius, potentiusque operentur, ac si per os assumpta fuissent, de quā ipsā Clysmaticā novā, curiosissimum tractatum edidit celeberrimus per orbem literatum Joh. Sig. Elsholtius, Sereniss. Elector. Brandenb. Medicus ordinarius, Fautor noster atque amicus honoratissimus. Conf. itidem Acta Anglicana, & Ephemerides Gallorum. De Venæsectione autem hic necessariò instituendâ vid. Hipp. l. 4. de vīct. de vīct. acut. l. 37. it. l. 2. Epidem. f. 5. J. C. Michael, de Apoplex. c. 60. & seqq. aliosque Practicos; quorum nonnulli, in valdē senibus, viriumque dejectione, locō Venæsectionis, Cucurbitulas adhibent, item Hirudines, illis partibus applicandas, unde hæmorrhoides fluere solent, quarum spontanea apertio Hippocrati in Coac. Prænot. valdē salubris videtur, si quidem tunc multum melancholici sanguinis educitur. Franc. de le Boe Sylvius, Practicus olim Lugduni Batavorum felicissimus l. 2. Prax. Med. c. 22. §. 64. ante omnia, & quidem mox in principio, cervicis posteriori sedi, sive Nuchæ, Cauterium imponi jubet, aut Setaceum, cuius ope materiam peccantem, brevissimè, citissimè ac tutissimè ab affecta parte retrahi putat; quin idem §. 71. summum in Hemiplegiâ curanda auxilium, à Fonticulis aut Setaceis in cervice institutis, omnino expectari autumat, tūm ratione evacuationis, tūm ratione salis lixiviosi, cauteria producentis, & humorem noxiū corrigentis, impri-
mis, si subinde, aliquide ejus fonticulo imponatur. Vesicatoria

itidem atque Cucurbitulas, tum simplices, tum sacrificatas, Nuchæ applicandas commendat. Quæ omnia tamen pro variâ circumstantiarum diversarum ratione, cautius esse tractanda, quilibet in Praxi paulùm versatus, facile perspiciet, eaque imprimis feliget, quæ in quovis casu & aptiora & tutiora esse æstimârit.

§. XX.

Nos, si quidquam aliud, in principio statim, materiae peccantis noxam, quantum fieri potest, tollendam, judicamus, idque non solum externis ejusmodi, sed præcipue internis, crassiorem sanguinem melancholicum corrigentibus, obstructiōnem impudentibus, sanguinem fluidorem ac subtiliorem redentibus. Ad hæc autem apta existimamus omnia spirituosa, sale volatili abundantia, utpote quæ intus assumpta, spiritus languentes refocillare, citissime totam sanguinis massam, pervadere, illius motum caloremque augere, grumos verò dissolvere, acidi austeri atque acerbi vim infringere, sive mille modis prodere possunt. In horum verò censem veniunt, non solum multiplicis generis Aquæ Apoplectice, sed præcipue Spiritus ac Sales volatiles, Armoniaci, Fuliginis, Sanguinis, Cornu Cervi, Viperarum, &c. Hinc omnia Volatilia Aromaticæ, Succinata, Castoreata, Cinnabarina, aliaque, quorum enumerationi supersedemus, cum omnium ferè Practicorum, repleti sint hisce libri. Neque etiam in principio statim omissenda videtur Purgatio, siquidem illâ ipsâ tempore institutâ, alienos à naturâ humores acidos, austeros vel acerbos, feliciter educere possit. Cum autem sanguis concrescens, aut ad concrescendum proximè dispositus, qualis est Melancholicus, non facile contenta dimittat, sed validò indigeat fermento, ut fervescat, & partium secretionem patiatur: hinc suauis ipsius Hippocratis *Apb. 9. Sect. 4. Melancholicos vehementer*

ter purgabis per inferiora, habitâ nihilominus virium aliarum-
ve circumstantiarum ratione. Clysmata in Apoplexia adeò
commendata, ne hic quidem quandoque negligenda, eva-
cuant enim ac ad inferiora revellunt, & quod spirituosum est
ac volatile, in venas intestinorum illapsum, sanguinis flui-
ditatem auget. Vomitus, quem cum Lindano valdoperè
commendant Practicorum non pauci, hic valde videtur suspe-
ctus, præsertim in principiō, quoniam tunc cerebrum, san-
guinis stagnatione jam ex parte oppletum, uberiore per arte-
rias affluxu, magis adhuc obruitur, cum magnō ruptionis
valorū, vel etiam suffocationis periculō. Inter externa
potissimum commendantur Fomenta, de quibus fusiūs Hip-
poc. de nat. mul. it. 2. de morb. mul. Frictiones lateris affe-
cti, quæ non solum revellendi vim obtinere creduntur, sed
& calefaciendo sanguinem attenuare, ac sopitam animalem
Facultatem excitare, majoremque torporem impedire possunt.
Inunctiones, verò cum oleis, linimentis, unguentis, aliisve
liquidis spirituosis, pro partium roboratione, cautè sunt ad-
hibendæ, cum non omnes æque pinguia ferre possint: accedit
enim multis, teste Fr. Sylvio l. 2. Prax. Med. c. 22. §. 80. ut ex
pinguium quorūvis applicatione, vel illinitione, mox pustu-
læ excitentur, ac erysipelas partem universam corripiat, &
quandoque sequatur partis mortificatio & gangræna. Illi-
nantur ergo potius, lingua, palatum, nares, & tempora, bal-
samis Apoplecticis, aliisve similibus, quorum partes magis vo-
latiles, in venas capillares penetrando, sanguinem fundunt,
& vias, quibus humores crassi evacuantur, aperiunt, præser-
tim circa fauces, naresque. Valent præterea quandoque &
Sternutatoria, quæ motu satis vehementi cerebrum afficien-
do, obstruktiones tollere possunt. De Balneis tam naturali-
bus, Thermis scilicet, quam artificialibus, præsertim sulphu-
reis

reis, item de Hypocaustis aut Stuphis siccis cum Vini Spiritu
paratis, aliisque hujus farinæ externis remediis, multa in me-
dium afferre, vix opéra videtur pretium, hinc illa saltem indicas-
se sufficiat. Diætam tandem quod attinet, Alimenta quidem
medicamentosa reddi possunt variis aromatibus; illaque mo-
derata quantitate assumi: Aër frigidus & humidus vitan-
dus; quoad corporis exercitia, Frictiones frequentius usit-
pandæ, animus ad hilaritatem componendus, gravioresque
affectus declinatidi, Ira præsertim, Mœror ac Timor: So-
mnus brevior capiendus: Alvus quotidie, si fieri queat, solu-
ta servanda, quin capitis etiam evacuatio non intermittenda,
ac imprimis quotidiana certiore observatione discendum,
quid cuique sit convenientissimum, in hisce enim definien-
dis, propria cujusque constitutio vel maximè venit con-
sideranda, sicut & consuetudo, quæ altera
vulgò dicitur Natura.

D. S. G.

Nocia

Sp. in Nota grande illa) regeend. in omnibus
regione in Nota grande illa) regeend. in omnibus
animae ab omnipotenti regis statim, et grande operacione
libet spirifactionis.

regione huius metathorae

in perfecta

est operationem, et

1.X.14

864700 Bibliotheca 13000.-s.
P.P. Camaldulensem in Bielany

Depozyt w Bibliotece Jagiellońskiej

09337

Contra
P.
G.
alterius

lijstte night'ce, niet Lukasie
na profetie. Dispensare sine pauca?

Dit was vero dispensatio: quid est. regna domini
nummum et voluntatis nostra habebunt potius caritas ita si
in ambo dicens cum certa sciencia regnauerit ipsa
rebus sum ipsas dispensatio: — in non pectora antegredi

et. Bernardus ap.

et. magnis aliis, causis aliis. Dispensatio vero
ubi publicatio provocat, dispensatio laudabilis est.
cum nichil huius est, non solane tristis dispensatio,
sed exultans dispensatio est.

Quia si complicit et dispensatio nesciendi
center nesciis remanserit resumatur. —
cuiusque ignorantia.

W.